
Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mercher, 5 Mawrth 2014  

 

Amser: 

09.30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Alun Davidson 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8639 

Pwyllgorac@cymru.gov.uk  

  

Agenda 

 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Craffu ar waith y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd - Sesiwn graffu 

ariannol (09:30 - 10:30) (Tudalennau 1 - 36)  
E&S(4)-07-13 papur 1 

 

Alun Davies AC, y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd 

Andrew Slade, Cyfarwyddwr Amaeth, Bwyd a’r Môr 

Christianne Glossop, y Prif Swyddog Milfeddygol 

Matthew Quinn, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy  

Egwyl (10:30-10:45) 

3 Craffu ar waith y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd - Sesiwn graffu 

gyffredinol (10:45 - 12:00) (Tudalennau 37 - 50)  
 

Alun Davies AC, y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd 

Andrew Slade, Cyfarwyddwr Amaeth, Bwyd a’r Môr 

Christianne Glossop, y Prif Swyddog Milfeddygol 

Matthew Quinn, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



4 Papurau i'w nodi   

 

Llythyr gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd - Ymateb i’r argymhellion yn 

adroddiad rhywogaethau goresgynnol estron y pwyllgor  (Tudalennau 51 - 57) 
E&S(4)-07-14 papur 2 

 

Llythyr gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd - Y wybodaeth ddiweddar ynghylch 

diogelu arfordir Cymru  (Tudalennau 58 - 59) 
E&S(4)-07-14 papur 3 

 



Tudalen 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Eitem 2



Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

 

Papur gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd 

 

 

1. Yn ystod yr Hydref y llynedd, cyhoeddais ddatganiad lefel uchel, 'Creu Dyfodol 

Cadarnach a Mwy Ffyniannus', a oedd yn dangos sut y mae fy adran i wedi 

cyfrannu at amcanion, gweledigaeth ac uchelgais gyffredinol Llywodraeth 

Cymru, a sut y mae'n parhau i wneud hynny.   

 

http://www.assemblywales.org/cy/bus-home/bus-business-fourth-assembly-

written-ministerial
[...]
cyhoeddi maes o law sut yr awn ati i ystyried pwnc mynd ar dir i 

reoli RhGE.  

Argymhelliad 8. Rydym yn argymell bod Llywodraeth Cymru yn ymateb i 

gynigion y Comisiwn Ewropeaidd ar gyfer rhywogaethau goresgynnol estron 

a’r goblygiadau i Gymru. Wrth wneud hynny, gofynnwn i’r ymateb hwnnw 

gynnwys manylion am drafodaethau a gafwyd rhwng Llywodraeth Cymru a 

Llywodraeth y DU mewn perthynas â’r cynigion hyn.  

Yr ymateb a gynigir: Derbyn  

Cyn cyhoeddi cynigion yr UE, cafodd rhith-grwpiau polisi, technegol a rhanddeiliaid 

eu sefydlu ac yna ers eu cyhoeddi, ymgynghorwyd yn helaeth â’r grwpiau hynny 

Tudalen 56



ynghylch ymateb y DU i’r cynigion.  Mae Llywodraeth Cymru wedi cyfrannu at y grŵp 

polisi a drefnwyd gan Defra. Yn aelodau o’r grŵp y mae swyddogion o Defra sy’n 

delio ag iechyd anifeiliaid a phlanhigion, dyframaethu a physgodfeydd a’r strategaeth 

forol ynghyd ag economegwyr a chyfreithwyr, Y Sefydliad Rheoli Morol, 

Llywodraethau Gibraltar, Gogledd Iwerddon a’r Alban, Swyddfa’r Cabinet, yr Adran 

Busnes, Arloesi a Gwyddoniaeth, y Swyddfa Gartref, lluoedd Ffiniau’r DU a’r 

Swyddfa Dramor a Cymanwlad.  

Mae’r ddeddfwriaeth yn cael ei llunio i sicrhau yr eir i’r afael â rhywogaethau 

goresgynnol estron mewn ffordd effeithiol a chost effeithiol, tra’n osgoi gwendidau yn 

y broses weithredu yn ogystal ag unrhyw feichiau gweinyddol diangen.  

 

Tudalen 57



Tudalen 58

Eitem 4b



Tudalen 59


	Agenda
	2 Craffu ar waith y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd - Sesiwn graffu ariannol
	Papur 1

	3 Craffu ar waith y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd - Sesiwn graffu gyffredinol
	4a Llythyr gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd - Ymateb i’r argymhellion yn adroddiad rhywogaethau goresgynnol estron y pwyllgor
	4b Llythyr gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd - Y wybodaeth ddiweddar ynghylch diogelu arfordir Cymru



Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 5 Mawrth 2014

Amser: 09.35 - 12.05

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_05_03_2014&t=0&l
=cy

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad: Dafydd Elis-Thomas (Cadeirydd)
Mick Antoniw
Keith Davies
Russell George
Llyr Gruffydd
Julie James
Julie Morgan
William Powell
Antoinette Sandbach

Tystion: Alun Davies, Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd
Christianne Glossop, Y Prif Swyddog Milfeddygol, 
Llywodraeth Cymru
Dean Medcraft, Llywodraeth Cymru
Matthew Quinn, Llywodraeth Cymru
Andrew Slade, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor: Alun Davidson (Clerc)
Catherine Hunt (Dirprwy Glerc)
Elfyn Henderson (Ymchwilydd)
Martin Jennings (Ymchwilydd)

TRAWSGRIFIAD
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_05_03_2014&t=0&l=cy
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_05_03_2014&t=0&l=cy
http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1308


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Joyce Watson.  Roedd Keith Davies yn bresennol fel dirprwy.

1.2 Gwnaeth y Cadeirydd ddatganiad mewn ymateb i adroddiad y Comisiwn ar Ddatganoli yng Nghymru.

2 Craffu ar waith y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd - Sesiwn graffu 

ariannol 

2.1 Ymatebodd y Gweinidog a'i swyddogion i gwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor.

2.2 Cytunodd y Gweinidog i ysgrifennu at y Pwyllgor gyda rhagor o wybodaeth am y cynllun iawndal ar 

gyfer y diwydiant pysgota yn sgîl difrod y stormydd diweddar.

3 Craffu ar waith y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd - Sesiwn graffu 

gyffredinol 

3.1 Ymatebodd Gweinidog a'i swyddogion i gwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor.

3.2 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu manylion am nifer y contractau Glastir a ddosbarthwyd i ffermwyr 

erbyn 1 Ionawr 2014, ac am nifer y contractau a ddychwelwyd hyd yn hyn.

3.3 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu manylion am sylwadau'r Pwyllgor ynghylch casglu deunydd 

ailgylchu i fwrdd polisi'r Gweinidog ar ailgylchu.

4 Papurau i'w nodi 

Llythyr gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd - Ymateb i’r argymhellion yn 

adroddiad rhywogaethau goresgynnol estron y pwyllgor 

4.1 Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru. 

Llythyr gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd - Y wybodaeth ddiweddar ynghylch 

diogelu arfordir Cymru 

4.2 Nododd y Pwyllgor y llythyr.


